¹ Eugen Străuțiu, *Miercurea Sibiului – pagini de istorie*, Editura Etape, Sibiu, 1997, p. 77.

² Eugen Străuțiu, Marius Halmaghi, *Țara Secașelor. Istorie, cultură, personalități*, Editura Etape, Sibiu, 2007, pp. 94-95.

Gârbova, Reciu, Spring, Boz, Henning), al Orăștiei și câteva comune aparținătoare de Alba Iulia. Astfel, la 3/15 februarie 1870 a fost convocată o mare adunare a intelectualilor de pe cuprinsul unităților administrative menționate, la Sebeș. În prezența protopopului Ioan Droc și a judecătorului Ioan Măcelar din Mercurea, a fost ales primul Comitet al despărțământului, în care Ioan Măcelar era membru³.

Măcelar 60
Apoldu Mic Conservarea viței-de-vie peste iarnă Nicolae Fărcaș, înv. 60
Mercurea Despre reuniuni Avr. S. Păcurariu 35

Pentru ca în anul următor planul conferințelor să crească și mai mult, conform cu următorul program raportat²⁶:

²⁴ *Procesul verbal al adunării generale ținute în comuna Reci, la 7/20 Septembrie 1908*, în „Transilvania”, XL, nr. 3 din 1909, p. 200.

²⁵ *Transilvania*, XLII, nr. 6 din 1911, p. 540.

²⁶ *Ibidem*, XLIII, nr. 5 din 1912, p. 359.

Tabel nr. 3
Conferințe populare susținute în anul 1911

Localitatea Titlu Conferențiar Nr. ascultători
Cărpiniș Vița-de-vie Dumitru Ivan, înv.